² *Summa Theol.*, I-II, q. 54, a. 1, ad 1: "Sicut in rebus materialibus diversitas specierum est secundum formam; diversitas autem generum est secundum materiam . . . Ea enim sunt diversa genere, quorum est materia diversa: ita etiam diversitas objectorum secundum genus facit distinctionem potentiarum . . . 'Ad ea quae sunt genere altera, sunt etiam animae particulae aliae': diversitas vero objectorum secundum speciem facit diversitatem actuum secundum speciem, et per consequens habitum: quaecumque autem sunt diversa genere, sunt etiam specie diversa: sed non convertitur . . . "

hand, considers primarily not the formal cause but rather the final cause. The final cause is the object, but considered under a different modality. In considering the final cause we are not considering the true as true, but rather as it is ordered to being posited in the existential order. At no time have we departed from the material object-the true-but our point of view has changed because we have shifted from a consideration of the object as intelligible to that of considering the object as it can be realized outside the intentional order. The practical intellect is still a knowing power, but the aspect of truth is not primary in its activity, for the modality of truth has been superseded by the aspect of goodness. As we have said, the movement of the practical intellect is not completed within the intentional order as is that of the speculative intellect; for its contemplation is but a *locus* in a movement that will be completed only when an act has been posited outside the order of thought.³

How this dichotomy of the intellect's activity can occur may be elucidated by referring again to the object. If we remember that the intellect is as it were a mirror in which the world of reality is reflected, we can see that the intellect must be quite as complex as is the structure of being. Concomitantly with the act of existence, of being, come the attributes of intelligibility and goodness. By the very fact that an object exists it can be known and can serve as a perfection to some nature that is in potency to it. The three attributes, then, of being,

³ *Summa Theol.*, I, q. 79, a. 11: "Respondeo dicendum quod intellectus practicus et speculativus non sunt diversae potentiae. Cujus ratio est, quia . . . quod accidentaliter se habet ad objecti rationem, quam respicit aliqua potentia non diversificat potentiam: accidit enim colorato, quod sit homo, aut magnum aut parvum; unde omnia hujusmodi eadem visiva potentia apprehenduntur. Accidit alicui apprehenso per intellectum, quod ordinetur ad opus, vel non ordinetur. Secundum hoc autem differunt intellectus speculativus et practicus; nam intellectus speculativus est qui quod apprehendit, non ordinat ad opus, sed ad solam veritatis considerationem: practicus vero intellectus dicitur qui quod apprehendit, ordinat ad opus. Et hoc est, quod Philosophus dicit in 3 *De Anima*, quod speculativus differt a practico fine; unde et a fine denominatur uterque, hic quidem speculativus, ille vero practicus, id est operativus."